DIÁRIO OFICIAL Nº 33103 37Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 064 DE 30 DE MARÇO DE 2016
Servidora: LUCIANA DOS SANTOS BEZERRA;
Matrícula: 54186957/1;
Cargo: Secretario de Diretoria;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 02 a 31.05.2016;
Triênio: 01.07.2004 a 30.06.2007.

Protocolo 947277

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 058 DE 23 DE MARÇO DE 2016
Servidora: SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA;
Matrícula: 5821614/3;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 07.03 a 05.05.2016;
Laudo médico nº 177803 A/2 de 23.03.2016.

PORTARIA Nº 059 DE 23 DE MARÇO DE 2016
Servidora: CARMEM MARIA RIBAS GOMES;
Matrícula: 55598471/1;
Cargo: Orientador Educacional EE-2
Dias de Licença: 25 (vinte e cinco) dias;
Período: 16.02 a 11.03.2016;
Laudo médico nº 177575 A/1 de 15.03.2016.

PORTARIA Nº 062 DE 30 DE MARÇO DE 2016
Servidor: RISOMAR DA SILVA BARBOSA;
Matrícula: 57190453/1;
Cargo: Motorista;
Dias de Licença: 06 (seis) dias
Período: 04 a 09.03.2016;
Laudo médico nº 177883 A/1 de 29.03.2016.

Protocolo 947279

 CONTRATO
CONTRATO: 007/2016
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
COM A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DANIFICADAS, EXCETO NOS
CASOS DE DISCO RÍGIDO, PLACA MÃE, UNIDADES CENTRAIS
DE PROCESSAMENTO E PLACAS LÓGICAS DE DISPOSITIVOS
PERIFÉRICOS.
VALOR: R$ 73.200,00
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06/04/2016 a 06/04/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2016-SECULT
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338-0101000000 -
339039; PTRES: 158338; PI: 4200008338C; FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: R. J. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI-ME
ENDEREÇO: Rua Curuçá Abade, N° 132, bairro União, CEP.:
68.750-000, cidade Curuçá, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 947512

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 001/2016
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2016
VALOR: R$35.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica THE RALDO ESTUDIO
DE ARTE E PROPAGANDA LTDA (CNPJ Nº 01.316.602/0001-
15), representante exclusivo do cartunista, jornalista e escritor
ZIRALDO ALVES PINTO, para participar do Encontro Literário
Nacional e atuar como palestrante durante a programação da XX
Feira Pan Amazônica do Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339039
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279 FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: THE RALDO ESTUDIO DE ARTE E PROPAGANDA
LTDA
ENDEREÇO: Rua Baronesa de Pocone, n°111, Bairro Lagoa,
CEP.: 22.471-270, cidade Rio de Janeiro, Estado Rio de Janeiro.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 947303

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9,
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando,
os termos do processo administrativo nº 2016/38722 cujo

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CAMISAS, PARA
ATENDER O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO
2016, ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS DENOMINADOS: XX
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES REGIONAIS
DO LIVRO, PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS,
PAN NAS ESCOLAS E GINCANA LITERÁRIA. Considerando a
ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 05/2016 e o despacho
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação
deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação
em favor da empresa SCLAN MALHAS LTDA - EPP, CNPJ:
32.468.738/0001-74, no valor global de R$ 10.015,00 (dez mil
e quinze reais). Belém, 07 de abril de 2016.Paulo Roberto
Chaves  Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 947283

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 065 DE 01.04.2016
Servidor: John Cristian Barbosa Brito
Matrícula: 5184274-1
Cargo: Agente de Limpeza
Objeto: Remover do Theatro da Paz para o Espaço Cênico
Estação Gasômetro, a contar de 22.02.2016.

Protocolo 947364

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 097 DE 31 DE MARÇO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, e o
Decreto Nº. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo
com o Processo 2016/5148 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, ELICÉIA MARIA CALADO BASTOS, matricula:
715808/1, Cargo: Téc. Gestão Cultural / Coordenadora, para a
função de Fiscal do Contrato n° 001/2016 - FCP, com a empresa
DC CHAVES EIRELI-EPP, que tem como objeto Aquisição de
Livros.
2- Os efeitos desta Portaria estão retroagidos a 19/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Protocolo 947184

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 946233
Publicado no D.O.E. nº 33.101 em 05/04/2016.
Convênio: 038/2015
Processo administrativo: 2015/532237
Onde se lê: 31/03/2015
Leia-se: 31/03/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 947179
ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 946368
Publicado no D.O.E. nº 33.101 em 05/04/2016.
Convênio: 040/2015
Processo administrativo: 2015/523048
Onde se lê: 29/03/2015
Leia-se: 29/03/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 947181

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato: 008/2011
Processo administrativo: 2010/143801
Objeto: Acrescenta-se mais 06 (seis) meses de vigência de
forma emergencial, contado de seu término em 09/04/2016.
Valor Mensal: R$ 6.000,00
Dotação: 46202.13.122.1297 - 8338, fonte de recurso: 0101,
natureza: 339039
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ

14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Transportadora Transcidade LTDA / CNPJ nº
03.307.982/0001-57, com sede na cidade de Ananindeua/PA, na
Avenida das Américas, nº 10, CEP 67.015-540.
Data de Assinatura: 06/04/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 947651

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 064/2016
Nº PROCESSO: 2016/118607
VALOR: R$ 12.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO:  contratação do artista Jamile  Caroline Andrade
Conceição e João Edilson Pinheiro do Rosário, por suas
participações no Intercâmbio Internacional de Capoeira”, no
período de 14 a 17/04/2016, no município de Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 947712

.

.

CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE PARCERIA
Parceria nº: 001/2016
Processo Administrativo: 2016/123634
Objeto: A presente parceria voluntária tem por objeto a
realização do “Projeto Pororoca 2016”, conforme os termos
do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Emenda Parlamentar: 16EMEN00013
Dotação Orçamentária: Projeto de Atividade: 6523
16EMEN00013. Fonte de Recurso: 0101. Elemento Despesa:
335041. Ação: 231057.
Valor do Repasse: R$ 225.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 22.500,00
Valor Total da Parceria: R$ 247.500,00
Vigência: Data da Publicação até 31/05/2016.
Data da Assinatura: 06/04/2016.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: Associação Brasileira de Surf
na Pororoca - ABRASPO. Endereço: R do Campo, 78 - Bairro
da Ponte - Salinópolis - PA - CEP: 68.721-000, Estado: Pará.
CNPJ:  06.139.279/0001-75. Telefone: (91) 3246-3179, seu
Representante Legal, o Sr. Noélio Corte de Oliveira Sobrinho,
RG:1808098 SSP/PA e CPF:  438.620.552-72.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 947422

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Órgão: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Modalidade: Temporário
Ato: Termo Aditivo nº 001/2016 ao Contrato n°005/2015
Data da Admissão: 06/04/2015
Nome do Servidor: Fabrício da Rocha Aleixo
Vigência: 06.04.2016 a 05.04.2017
Prorrogação- Assinatura: 31.03.2016
Autorização: Processo nº 2016/6984
Cargo do Servidor: Prof. Mus. Educ. Niv. Médio
Ordenador: Paulo José Campos de Melo

Protocolo 947371

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 016/2016 por Prazo
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ALISSON
ALVES PEREIRA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo
nº 2016/101511
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507 - ND:
339018 - FT: 0101
Assinatura: 31.03.2016 - Vigência - 01.04.2016 a 31.03.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo 947394